REQUERIMENTO N.º   DE 2016.

(Do Sr. Antônio Jácome)

Requer nos termos regimentais, providências para que

seja assegurado a permanência do Centro de Operações

da Petrobrás no Município de Mossoró-RN.

  Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, providências para

que seja assegurado a permanência do Centro de Operações da Petrobrás, no município de

Mossoró, no estado do Rio Grande do Norte.

JUSTIFICAÇÃO

 O município de Mossoró fica localizado no centro da área em que ocorre

a exploração e produção de petróleo, que abrange a região oeste do estado do Rio grande

do Norte e parte contígua do estado do Ceará.

 Em Natal, que concorre para sediar a Base de Operações da referida

empresa, não há a exploração e produção de petróleo.

 Mossoró já possui toda a infraestrutura instalada na cidade, sendo o

petróleo um fator econômico relevante para a economia do município.

 Os princípios da Moralidade e Eficiência, insculpidos no art. 37 da

Constituição Federal, impõe a permanência da base da Petrobrás na cidade de

Mossoró/RN, visto que, a produção se encontra no entorno do referido município,

mostrando-se claramente contraproducente uma base que fica situada há quase 300km da

realização das operações.

 No esteio do Princípio da Eficiência, o art. 70 da CF/88 traz o princípio

da economicidade, que reflete a necessidade de se atingir os objetivos estatais com o

menor gasto público possível.

 Dessa forma, submeto à apreciação da mesa o presente requerimento, e

que o mesmo seja divulgado nos meios de comunicação da casa e voz do Brasil.

Brasília, 29 de março de 2016.

ANTÔNIO JÁCOME

Deputado Federal – PTN/RN